Dando cumplimiento al artículo citado anteriormente, se presenta a continuación EL 
PROYECTO DEFINITIVO DEL PRESUPUESTO 2026 para el correspondiente análisis 
en segunda instancia bajo el siguiente detalle: 

En primer lugar se presenta el presupuesto de ingresos para el año 2026 que asciende 

al valor total de $ 906,583.30 (Novecientos seis mil quinientos ochenta y tres con 30/100 

dólares de los Estados Unidos de América), de los cuales $ 602,459.26 (Seiscientos dos 

mil cuatrocientos cincuenta y nueve con 26/100 dólares de los Estados Unidos de 

América) corresponden a ingresos provenientes de las asignaciones por parte del 

Ministerio de Economía y Finanzas y que a su vez están distribuidos en el 29.01% en la 

partida presupuestaria 18.06.08 APORTE A JUNTAS PARROQUIALES RURALES cuyo 

valor asciende a $ 174,729.39 (Ciento setenta y cuatro mil setecientos veintinueve con 

39/100 dólares de los Estados Unidos de América) y 70% en la partida presupuestaria 

28.06.08 APORTE A JUNTAS PARROQUIALES RURALES cuyo valor asciende a $ 

427,729.87 (Cuatrocientos veintisiete mil setecientos veintinueve con 87/100 dólares de 

los Estados Unidos de América). 

En cuanto a los ingresos por autogestión, se presupuesta en la partida 17.02.02. 

RENTAS DE EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS el valor de $ 6,600.00 (Seis mil 

seiscientos con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América) que corresponden a 

ingresos por arriendos de locales comerciales que tiene bajo su administración el 

Gobierno Parroquial de José Luis Tamayo. 

Por otro lado se adjuntan al presupuesto institucional las partidas presupuestarias de 

INGRESOS No. 28.01.01 denominada DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO 

[CDI] por el valor de $ 180,737.78 (Ciento ochenta mil setecientos treinta y siete con 

78/100 dólares de los Estados Unidos de América) correspondientes a recursos que el 

Ministerio de Desarrollo Humano (M.D.H.) destina para cubrir los sueldos de educadoras 

y el servicio de alimentación para el proyecto Centros de Desarrollo Infantil (C.D.I.) para

[...]

denominada DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO [DISCAPACIDAD] que 

corresponden a ingresos que tienen como finalidad satisfacer los gastos de sueldos y 

beneficios sociales del Proyecto a Personas Con Discapacidad en Convenio con el 

Ministerio de Desarrollo Humano (M.D.H.) por el valor de $ 47,025.60 (Cuarenta y siete 

mil veinticinco con 60/100 dólares de los Estados Unidos de América). 

Más adelante se plantea la partida presupuestaria 28.01.01 DEL PRESUPUESTO 

GENERAL DEL ESTADO [AMCD] con un valor de $ 50,260.72 (Cincuenta mil doscientos 

sesenta con 72/100 dólares de los Estados Unidos de América), recursos que serán 

destinados a cubrir los gastos de sueldos y beneficios sociales a promotores del 

proyecto Adultos Mayores Con Discapacidad. 

De la misma forma se presupuesta la partida con la misma numeración 28.01.01

[...]

denominada DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO [AMSD] que corresponden 

a ingresos que tienen como finalidad satisfacer los gastos de sueldos y beneficios 

sociales del Proyecto de Adultos Mayores Sin Discapacidad en Convenio con el 

Ministerio de Desarrollo Humano (M.D.H.) por el valor de $ 13,049.88 (Trece mil 

cuarenta y nueve con 88/100 dólares de los Estados Unidos de América). 

Por último se propone la partida con la misma numeración 28.01.01 denominada DEL 

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO [AMES] que corresponden a ingresos que 

tienen como finalidad satisfacer los gastos de sueldos y beneficios sociales del Proyecto

[...]

TESORERIA 1 100.00$           12 1.200.00$            

SECRETARIA 1 83.33$             12 1.000.00$            

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2026

GASTO CORRIENTE

PARTIDA

GASTO CORRIENTE

A continuación se presenta el proyecto del GASTO CORRIENTE cuyo valor total 
asciende a $ 174,729.39 (Ciento setenta y cuatro mil setecientos veintinueve con 39/100 
dólares de los Estados Unidos de América), y que entre los principales gastos se 
encuentran los sueldos del Presidente y vocales principales, junto al de la Secretaria y 
Tesorero con todos los beneficios sociales.   

510204 DECIMO CUARTO SUELDO 3.402.00$